

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích

Č.j. UPCR-UO-2017/20070

Dokládání plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi

(Dotaz ze dne: 13. 07. 2017)

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„K Vašemu sdělení UPCR-UO-2017/17009-00720510/1 se ptám:

- 1) Co je přesně Vámi uváděný „doklad o plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném,“ dle § 72 (3) i) zákona č.111/2006 Sb.?
- 2) Kdo má povinnost takový doklad vydat a podle jakého zákona?
- 3) Co musí doklad přesně obsahovat?
- 4) Může doklady o výši dluhu na výživném, pro daný účel, vydat někdo jiný, než soudy místně příslušné dle pobytu dětí?
- 5) Kdo má povinnost v takovém případě podat určovací žalobu, zda dluh je či není?
- 6) Postačuje jako doklad např. čestné prohlášení rodiče?“.

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích:

Úřad práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“) obdržel dne 13. 07. 2017 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), týkající se problematiky dokládání plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném pro účely zákona o pomoci v hmotné nouzi.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti si Vám dovoluujeme sdělit následující.

- 1) Co je přesně Vámi uváděný „doklad o plnění soudem stanovené vyživovací povinnosti vůči nezletilému dítěti, případně o výši dluhu na výživném“, dle § 72 (3) i) zákona č. 111/2006 Sb.?

Žádost o dávku systému pomoci v hmotné nouzi příspěvek na živobytí se podává na tiskopise předepsaném Ministerstvem práce a sociálních věcí a musí obsahovat zákonem předepsané náležitosti. Rovněž tak jsou zákonem předepsány doklady, které musí být k žádosti o příspěvek na živobytí přiloženy, mezi tyto doklady patří mimo jiné doklad, který je předmětem Vašeho zájmu. Jedná se o doklad, který je předvídan v ustanovení § 72 odst. 3 písm. i) zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“), jeho forma není zákonem stanovena. V případě, že žadatel ani žádná ze společně posuzovaných osob nemá stanovenou vyživovací povinnost vůči nezletilému

dítěti anebo nemá vůči zletilému dítěti dluh na výživném, který vznikl v době nezletilosti dítěte, lze za dostačující pro tento účel považovat samotný tiskopis žádosti o příspěvek na živobytí, ve kterém se žadatel k této skutečnosti vyjádří. V případě, že existuje taková vyživovací povinnost, respektive takový dluh na výživném, je potřeba tuto skutečnost blíže specifikovat. K tomuto účelu se v rámci agendy pomoci v hmotné nouzi využívá Ministerstvem práce a sociálních věcí předepsaný tiskopis „Prohlášení o stanovení vyživovací povinnosti a jejím plnění“, který přikládáme v příloze.

2) Kdo má povinnost takový doklad vydat a podle jakého zákona?

V návaznosti na výše uvedené k bodu 1 uvádíme, že doklad ve formě prohlášení rozhodných skutečností vystavuje a předkládá ta osoba z okruhu společně posuzovaných osob, která má stanovenou onu vyživovací povinnost, respektive onen předmětný dluh na výživném. Povinnost osvědčit skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku ukládá žadateli o dávku i společně posuzovaným osobám ustanovení § 49 odst. 1 písm. a) zákona o pomoci v hmotné nouzi.

3) Co musí doklad přesně obsahovat?

Jak již bylo uvedeno výše k bodu 1, forma tohoto dokladu není právními předpisy výslovně stanovena, v rámci agendy pomoci v hmotné nouzi se však využívá Ministerstvem práce a sociálních věcí předepsaný tiskopis „Prohlášení o stanovení vyživovací povinnosti a jejím plnění“, který přikládáme v příloze.

4) Může doklady o výši dluhu na výživném, pro daný účel, vydat někdo jiný, než soudy místně příslušné dle pobytu dětí?

V dané věci uvádíme, že tyto doklady nejsou vystavovány soudy a dále odkazujeme na informaci poskytnutou k bodu 2 této Vaší žádosti.

5) Kdo má povinnost v takovém případě podat určovací žalobu, zda dluh je či není?

Tuto informaci Vám bohužel nemůžeme poskytnout, neboť Úřad práce České republiky není k poskytnutí této informace povinným subjektem. O odmítnutí poskytnutí této části požadované informace bylo vydáno samostatné rozhodnutí, které Vám bude doručeno prostřednictvím provozovatele poštovních služeb.

6) Postačuje jako doklad např. čestné prohlášení rodiče?

K této části Vaší žádosti opět odkazujeme na informace poskytnuté Vám výše k předchozím bodům Vaší žádosti a pro úplnost uvádíme, že kromě dokladů, jejichž doložení zákon o pomoci v hmotné nouzi žadateli o příspěvek na živobytí výslovně ukládá, má ale žadatel o tuto dávku pomoci v hmotné nouzi rovněž povinnost osvědčit další skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku. V řízení se tedy postupuje tak, aby byl náležitě zjištěn skutečný stav věci,

proto si v případě pochybností, může orgán pomoci v hmotné nouzi na žadateli vyžádat doložení dalších dokladů, které si nemá možnost opatřit úřední činností, a které jsou nezbytné pro posouzení nároku na dávku. Jaký doklad považuje orgán pomoci v hmotné nouzi za dostatečný k prokázání rozhodných skutečností, zaleží zcela na jeho správním uvážení a individuálním posouzení v každém jednotlivém případě. Volba důkazních prostředků je odvislá zejména od toho, jakým způsobem je plnění vyživovací povinnosti stanoveno, tedy zda pravomocným rozsudek soudu či dohodou rodičů dítěte.

Zároveň si Vás dovoluujeme upozornit, že dle ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká rovněž dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Závěrem Vám rovněž sdělujeme, že informace tohoto druhu není dle našeho názoru třeba žádat kvalifikovanou formou za využití prostředků zákona o svobodném přístupu k informacím, neboť Vám je zcela běžně a kvalifikovaně poskytne útvar nepojistných sociálních dávek příslušného kontaktního pracoviště Úřadu práce České republiky.

Tyto poskytnuté informace Vám zasíláme elektronickou cestou na e-mail, ze kterého jste zaslal Vaši žádost o poskytnutí informací.

S pozdravem

Příloha: Prohlášení o stanovené vyživovací povinnosti a jejím plnění